ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

Дата проведения собрания: _26.11.2017 г_________________________
Муниципальный район Красноярского края: _Емельяновский_______
Поселение: _____Никольский сельсовет__________________________
Населенный пункт: ____с.Никольское___________________________
Повестка дня собрания:
1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея» в рамках реализации региональной подпрограммы «Поддержка местных инициатив».
2.  Определение актуальных вопросов для участия в программе поддержки местных инициатив.
3. Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Берег Енисея».
4. Выбор инициативной группы по сбору денежных средств и контролю за реализацией проекта.
Ход собрания:

Открывает и ведет собрание: Скорозвон Наталья Артемьевна – депутат районного совета, директор МКОУ «Никольская СОШ»
Секретарь собрания: Еланская С.В. – заведующая филиалом МБУК «Емельяновский МДК» филиал сельского дома культуры с.Никольское.
Присутствовало: ____91_______________________________ человек.
(количество жителей, присутствовавших на собрании)
          В том числе,  приглашенных: Белова Ирина Анатольевна, главный специалист администрации Емельяновского района.

1. Слушали: Скорозвон Н.А., депутат районного совета, директор МКОУ «Никольская СОШ» по вопросу «Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея» в рамках реализации региональной подпрограммы «Поддержка местных инициатив»».
Администрация Никольского сельсовета  предлагает вам принять решение по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе «Берег Енисея» по реализации подпрограммы поддержки местных инициатив Государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» в 2018 году.  Согласно программе, жители муниципальных поселений выходят с инициативой по реконструкции, ремонту и благоустройству объектов, находящихся в муниципальной собственности (объекты культуры, коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства; объекты, используемые для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий, места захоронения и т.п.).
Администрации местных поселений, согласно пожеланиям жителей, разрабатывают проект, объем  краевого субсидии которого не должен превышать 1,5 млн. рублей. На 85% проект будет финансироваться из средств краевого бюджета, не менее 5% - из местного, не менее 3% - это добровольные пожертвования граждан и не менее 7% - зарегистрированные в поселении предприниматели, юридические лица, организации, предприятия и учреждения не муниципальной формы собственности.
Голосовали: _90_ «за», ___нет___ «против», _нет___ «воздержался».

Решили: Принять участие в конкурсе «Берег Енисея» в рамках реализации подпрограммы «Поддержка местных инициатив» Государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» в 2018 году.

2. Слушали: Скорозвон Н.А., депутат районного совета, директор МКОУ «Никольская СОШ»по вопросу «Определение актуальных вопросов для участия в программе поддержки местных инициатив».
Для участия  в программе поддержки местных инициатив была проведена работа по информированию и анкетированию жителей. На данном этапе проходило изучение мнения граждан и их готовности софинансировать это мероприятие. Охват анкетирования составил 250 жителей.
По итогам анкетирования основными направлениями проекта могут являться:
 - ремонт уличного освещения в с.Никольское -185;
 - строительство хоккейной коробки в с. Никольское - 62;
- ремонт дорог- 3.
Выбор жителей, проголосовавших за ремонт дорог местного значения, в программе поддержки местных инициатив не рассматривается, в соответствии с условиями  участия.
Есть ли другие предложения?
Таким образом на голосование выносится два объекта:
- ремонт уличного освещения в селе Никольское;
-строительство хоккейной коробки в с.Никольское.
 За участие проекта «Ремонт уличного освещения в селе Никольское» в программе поддержки  местных инициатив прошу проголосовать.
Голосовали: _86_ «за», ___нет___ «против», _4___ «воздержался».

За участие проекта «Ремонт хоккейной коробки в с.Никольское» в программе поддержки  местных инициатив прошу проголосовать.
Голосовали: _25_ «за», ___нет__ «против», _65__ «воздержался».

Решение: определить объектом проекта программы поддержки местных инициатив  - «Ремонт уличного освещения в  селе Никольское».
Таким образом, актуальным вопросом для участия в программе «Поддержка местных инициатив» по итогам анкетирования является проект «Ремонт уличного освещения в селе  Никольское».

Слушали: Скорозвон Н.А., депутат районного совета, директор МКОУ «Никольская СОШ»по вопросу «Выбор названия проекта».
 Предложение администрации Никольского сельсовета и Никольского сельского Совета депутатов по названию проекта «Ремонт уличного освещения в селе Никольское».

Голосовали: _90_ «за», ___нет___ «против», _нет___ «воздержался».

3. Слушали: Скорозвон Н.А., депутат районного совета, директор МКОУ «Никольская СОШ»по вопросу «Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Берег Енисея» - «Ремонт уличного освещения в селе Никольское».
Проект «Ремонт уличного освещения в селе Никольское» направлен на  капитальный ремонт и замену фонарей уличного освещения на улицах в селе Никольское (ул. Березовая, ул. Советская, ул. Зеленая, ул. 60 лет Октября, ул. Песчаная, ул. Дальняя). Создадутся максимально комфортные условия для передвижения в вечернее время по территории муниципального образования. Возможность замены существующих фонарей на энергосберегающие, позволит за счет ежегодной экономии перераспределять средства местного бюджета на иные нужды.
Предполагаемая общая стоимость реализации проекта составляет 1510970,00 рублей (монтажные работы - замена фонарей на энергосберегающие; замена либо ремонт конструкций).
Возможными формами участия в реализации проекта в неденежной форме является вклад населения, организаций и других внебюджетных источников в проект, в форме участия рабочей силы или предоставление специальной техники при проведении демонтажных и монтажных работ.
Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта 86 жителей из 90 жителей, что составляет 95,55 %.
Если жители поселка участвуют в софинансировании проекта в размере 3% от его стоимости, то это получается, что к примеру 91 рубль с  500 человек. Однако изучив в ходе предварительного анкетирования мнение граждан по готовности софинансировать это мероприятие, можно сделать вывод, что люди в своем большинстве готовы добровольно пожертвовать на реализацию проекта гораздо больше - в среднем сумму 150 рублей с человека, что значительно повышает наш шанс на победу в конкурсе.
Стоимость проекта, согласно локально-сметному расчету составляет – 1510970 рублей, из них 3% финансирование населения, что составляет – 45329,1 рублей. Необходимо определить какую сумму вы готовы внести на реализацию нашего проекта «Ремонт уличного освещения в селе Никольское».
В ходе обсуждений было предложено софинансировать проект на 4% от стоимости проекта, при этом определили сумму — по 100 рублей с человека.

Голосовали: _90_ «за», ___нет___ «против», _нет___ «воздержался».

Постановили:
- Определить актуальным вопросом для участия в программе «Поддержка местных инициатив» - проект «Ремонт уличного освещения в селе Никольское».
- Добровольные пожертвования граждан составят 4% от стоимости реализации проекта.
- Добровольные пожертвования граждан составят 100 рублей с человека.

Голосовали: _90_ «за», ___нет___ «против», _нет_ «воздержался».

4. Слушали: Скорозвон Н.А., депутат районного совета, директор МКОУ «Никольская СОШ»по вопросу «Выбор инициативной группы по сбору денежных средств и контролю заподготовкой и реализацией проекта».
Предлагаем на голосование следующий состав инициативной группы:
- Экель Мария Александровна – учитель истории МКОУ «Никольская СОШ»
- Мальцев Юрий Владимирович -  житель с.Никольское.
- Камаев Василий Николаевич – заместитель председателя Никольского сельского Совета депутатов;
- Нахаев Владимир Николаевич – председатель Совета инвалидов в с.Никольское.
-Кирсанова Кристина Николаевна – работник молочного завода ООО «Агроник».
Ответственный за организацию сбора денежных средств, информирование местного населения о подготовке и реализации проекта Экель М.А.
Постановили: Выбрать инициативную группу по сбору денежных средств и контролю за подготовкой и реализацией проекта в составе: Экель М.А., Мальцев Ю.В., Камаев В.В, Нахаев В.Н., Кирсанова К.Н.

Голосовали: _90_ «за», ___нет___ «против», _нет_ «воздержался».

Итоги собрания и принятые решения:

	№п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	90

	2.
	Наименования проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	-строительство хоккейной коробки;
-ремонт уличного освещения в селе Никольское;
-ремонт дорог.

	3.
	Проект, выбранный населением для реализации в рамках программы по поддержке местных инициатив
	Ремонт уличного освещения в селе Никольское

	4.
	Состав инициативной группы
	Экель М.А. Мальцев Ю.В. Камаев В.В Нахаев В.Н. Кирсанова К.Н.

	5.
	Член инициативной группы, ответственный за организацию сбора денежных средств, информирование местного населения о подготовке и реализации проекта, и его контактные данные (адрес, телефон)
	Экель М.А.
89233360105

	Информация по проекту, выбранному населением для реализации в рамках конкурса «Берег Енисея»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Ремонт уличного освещения в селе Никольское

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	86

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	1510970,00

	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	4%,
60438,8 рублей

Глава Никольского сельсовета  _______________ А.Н.Нахаев

Председатель собрания                          _______________ Скорозвон Н.А.

Секретарь собрания                            _______________ Еланская С.В.